

滨化集团股份有限公司

2011 半年度报告摘要

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。  
1.2 公司半年度报告摘要摘自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。  
1.3 公司半年度财务报告未经审计。  
1.4 是否存在被控股股东及其关联方非经营性占用资金情况？否  
1.5 是否存在违反法律法规及程序对外提供担保的情况？否  
1.6 半年度负责人张忠正、主管会计工作负责人孔祥金及会计机构负责人 会计主管人员 袁春军声明：保证半年度财务报告真实、完整、无虚假记载。

2 公司基本情况

股票简称	滨化股份
股票代码	601678
股票上市交易所	上海证券交易所
姓名	于江
联系地址	山东省滨州市黄河五路560号
电话	0543-2118571
传真	0543-2118592
电子信箱	befar@befar.com

2.2 主要财务数据和财务指标

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年同期增减(%)
总资产	4,303,661,686.96	4,140,317,165.23	3.95
所有者权益(或股东权益)	3,408,926,469.60	3,096,651,290.65	10.08
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	5.169	4.601	10.13
报告期(1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)	
营业收入	481,723,734.22	207,949,074.31	131.65
利润总额	482,267,280.39	208,522,026.70	131.47
归属于上市公司股东的净利润	353,202,312.10	155,646,058.25	126.93
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	352,108,680.43	155,293,348.68	126.74
基本每股收益(元)	0.5352	0.2573	108.01
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元)	0.5353	0.2573	107.83
稀释每股收益(元)	0.5352	0.2573	108.01
加权平均净资产收益率(%)	10.90	7.13	增加3.77个百分点
经营活动产生的现金流量净额	720,036,092.74	73,079,270.80	885.28
每股经营活动产生的现金流量净额(元)	1.0910	0.11	891.82

2.2.2 非经常性损益项目

√适用 □不适用

非经常性损益项目	金额
非流动资产处置损益	-68,104.79
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	324,100.00
对外委托贷款取得的损益	418,157.06
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	687,550.96
所得税影响额	-241,213.99
少数股东权益影响额(税后)	-26,858.47
合计	1,093,631.67

3 股本变动及股东情况

√适用 □不适用

V适用 □不适用

单位:股

	本次变动前		本次变动增减(+,-)					本次变动后	
	数量	比例(%)	发行新股	送股	公积金转股	其他	小计	数量	比例(%)
一、有限售条件股份	330,000,000	75			148,500,000	-33,000,000	115,500,000	445,500,000	67.5
1. 国家持股	330,000,000	7.5				0	-33,000,000	-33,000,000	
2. 国有法人持股									
3. 其他内资持股	297,000,000	67.5			148,500,000		148,500,000	445,500,000	67.5
其中：境内非国有法人持股	71,115,000	16.16			35,557,500		35,557,500	106,672,500	16.16
境内自然人持股	225,885,000	51.34			112,942,500		112,942,500	338,827,500	51.34
4. 外资持股									
其中：境外法人持股									
境外自然人持股									
二、无限售条件流通股股份	110,000,000	25			71,500,000	33,000,000	104,500,000	214,500,000	32.5
1. 人民币普通股	110,000,000	25			71,500,000	33,000,000	104,500,000	214,500,000	32.5
2. 境内上市的外资股									
3. 境外上市的外资股									
4. 其他									
三、股份总数	440,000,000	100			220,000,000	0	220,000,000	660,000,000	100

3.2 股东数量和持股情况

报告期末股东总数		33,954			单位：股
前十大股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股总数	持有有限售条件股份的数量	质押或冻结的股份数量
张忠正	境内自然人	10.5	69,300,000	69,300,000	0
滨州市人民政府国有资产监督管理委员会	国家	7.5	49,500,000	0	无
上海复星医药(集团)股份有限公司	境内非国有法人	7.5	49,500,000	49,500,000	0
浙江龙盛集团股份有限公司	境内非国有法人	7.16	47,272,500	47,272,500	0
石嘉岭	境内自然人	5.25	34,650,000	34,650,000	0
杜秋敏	境内自然人	2.25	14,850,000	14,850,000	0
郑朝圣	境内自然人	2.25	14,850,000	14,850,000	0
李德敬	境内自然人	2.25	14,850,000	14,850,000	0
金建全	境内自然人	2.25	14,850,000	14,850,000	0
王黎明	境内自然人	2.25	14,850,000	14,850,000	0
前十名无限售条件股份持股情况					
股东名称	持有无限售条件股份的数量			股份种类及数量	
滨州市人民政府国有资产监督管理委员会	49,500,000			人民币普通股	
中国农业银行-卓创长城内需增长贰号股票型证券投资基金	11,252,087			人民币普通股	
中国农业银行-中邮核心成长股票型证券投资基金	8,824,029			人民币普通股	
中国农业银行-卓创长城内需增长开放式证券投资基金	5,548,102			人民币普通股	
中国银行-嘉实服务增值行业证券投资基金	4,284,835			人民币普通股	
中国银行股份有限公司-嘉实价值优势股票型证券投资基金	3,414,149			人民币普通股	
中国人寿保险股份有限公司-传统-普通保险-产品-005L-C7001P	2,299,853			人民币普通股	
太平人寿保险股份有限公司	2,199,994			人民币普通股	
中国人寿保险股份有限公司-分红-个人分红-005L-FH002P	2,000,000			人民币普通股	
中国建设银行股份有限公司-上投摩根中证沪港深股票证券投资基金	1,949,797			人民币普通股	

3.3 控股股东及实际控制人变更情况

□适用 √不适用

4 董事、监事和高级管理人员

√适用 □不适用

姓名	职务	年初持股数	本期增持股份数量	本期减持股份数量	期末持股数	变动原因
张忠正	董事长	46,200,000	23,100,000	69,300,000	0	公司实施公积金转增股本方案
石嘉岭	副董事长、总经理	23,100,000	11,550,000	34,650,000	0	公司实施公积金转增股本方案
李德敬	董事、副总经理	0	0	0	0	公司实施公积金转增股本方案
杜秋敏	董事	9,900,000	4,950,000	14,850,000	0	公司实施公积金转增股本方案
李德敬	董事、副总经理	9,900,000	4,950,000	14,850,000	0	公司实施公积金转增股本方案
初照圣	董事、总工程师	9,900,000	4,950,000	14,850,000	0	公司实施公积金转增股本方案
王黎明	董事、副总经理	9,900,000	4,950,000	14,850,000	0	公司实施公积金转增股本方案
于江	董事、副总经理、董秘	6,600,000	3,300,000	9,900,000	0	公司实施公积金转增股本方案
刘嘉华	独立董事	0	0	0	0	
张国民	独立董事	0	0	0	0	
张小伟	独立董事	0	0	0	0	
严爱斌	独立董事	0	0	0	0	
金建全	监事会主席	9,900,000	4,950,000	14,850,000	0	公司实施公积金转增股本方案
刘洪安	监事	1,439,165	719,583	2,158,750	0	公司实施公积金转增股本方案
姚建芳	监事	0	0	0	0	
高连强	监事	0	0	0	0	
刘振科	监事	0	0	0	0	
闫进福	监事	100	50	150	0	公司实施公积金转增股本方案
任元滨	副总经理	1,439,165	719,583	2,158,750	0	公司实施公积金转增股本方案
李嘉福	副总经理	1,439,165	719,583	2,158,750	0	公司实施公积金转增股本方案
孔祥金	财务总监	660,000	330,000	990,000	0	公司实施公积金转增股本方案
张华	财务总监(兼职)	0	0	0	0	
常盛	监事(兼职)	0	0	0	0	

5 董事会报告

5.1 主营业务分行业、产品情况表

分行业	营业收入	营业成本	营业利润率比上年同期增减(%)	营业收入比上年同期增减(%)	营业成本比上年同期增减(%)	营业利润率比上年同期增减(%)
分行业	2,321,512,456.20	1,688,699,235.29	27.26	37.81	26.05	增加6.79个百分点
化工产品	1,216,391,612.11	932,021,529.22	23.38	17.17	10.27	增加4.8个百分点
氯碱产品	450,082,456.37	261,702,266.74	41.85	70.78	17.48	增加2.97个百分点
氯气产品	346,886,533.62	209,841,676.71	38.82	118.39	90.7	增加2.63个百分点
助剂产品	117,003,520.87	105,361,408.75	9.97	44.82	50.96	减少3.66个百分点

其中：报告期内上市公司向控股股东及其子公司销售产品提供劳务的关联交易总金额63,505.53万元。

5.2 主营业务分地区情况

地区	营业收入	营业成本	营业利润率比上年同期增减(%)
国内	2,182,997,321.90	1,585,515,134.30	32.65
国外	138,515,134.30	103,184,100.99	25.72
合计	2,321,512,456.20	1,688,699,235.29	27.26

5.3 主营业务及其结构发生重大变化的原因说明

□适用 √不适用

5.4 主营业务盈利能力(毛利率)与上年相比发生重大变化的原因说明

√适用 □不适用

报告期内全国化工行业景气度上升, 环境环保、烧碱报告期内价格增幅较大, 毛利增幅较大。

5.5 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析

□适用 √不适用

5.6 募集资金使用情况

5.6.1 募集资金运用

□适用 √不适用

5.6.2 变更项目情况

□适用 √不适用

5.7 非募集资金项目情况

项目名称	项目金额	项目进度	项目收益情况
盐场改造项目	21,811,364.44	90%	未完工,尚未取得收益
氯化研发中心	44,681,758.22	80%	不适用
化工热力学改造项目	7,486,451,284.90	不适用	不适用
东瑞氯化装置项目	11,364,590.89	90%	未完工,尚未取得收益
化工污水应急处理装置	3,720,487.15	95%	不适用
热力污水系统节能项目	3,516,840.00	未完工	尚未取得收益
化工分公司搬迁项目	5,054,522.72	不适用	尚未取得收益
VCM二期搬迁项目	4,210,035.92	95%	不适用
其他项目	8,056,103.41	90%	未完工,尚未取得收益
其他	11,517,911.80	未完工	尚未取得收益
合计	121,420,065.80	/	/

5.8 董事会下半年经营计划修改计划

□适用 √不适用

5.9 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明

□适用 √不适用

5.10 公司董事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

□适用 √不适用

5.11 公司董事会对会计师事务所上年度“非标准审计报告”涉及事项的变化及处理情况的说明

□适用 √不适用

6 重要事项

6.1 收购资产	□适用 √不适用
6.2 出售资产	□适用 √不适用
6.3 担保事项	√适用 □不适用

担保对象名称	发生日期(协议签署日)	担保金额	担保类型	担保期	担保是否履行完毕	是否为关联方担保
滨州市滨城区天成小额贷款有限公司	2011年3月29日	2,000	连带责任担保	2011年3月29日至2012年3月28日	否	是
滨州市滨城区天成小额贷款有限公司	2011年4月15日	3,000	连带责任担保	2011年4月15日至2012年4月15日	否	是
山东滨化滨化德化有限公司	2008年4月28日	8,000	连带责任担保	2008年4月28日至2015年4月28日	否	是
报告期内担保发生额合计					5,000	
报告期末担保余额合计					13,000	

担保期内对子公司担保发生额合计	13,000
报告期末对子公司担保余额合计	13,000

公司担保总额情况(包括对控股子公司的担保)	26,250
担保总额占公司净资产的比例(%)	7.47

其中：为股东、实际控制人及其关联方提供担保的金额 8,000

直接或间接为资产负债率超过70%的被担保对象提供的债务担保金额 0

担保总额超过净资产50%部分的金额 0

上述三项担保金额合计 8,000

6.4 关联债权债务往来

□适用 √不适用

6.5 重大诉讼仲裁事项

□适用 √不适用

6.6 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明

6.6.1 证券投资情况

□适用 √不适用

6.6.2 持有其他上市公司股权情况

□适用 √不适用

6.6.3 持有非上市金融企业股权情况

√适用 □不适用

所持对象名称	初始投资成本(元)	持有数量(股)	占该公股权比例(%)	期末账面价值(元)	报告期损益(元)	报告期所有者权益变动(元)	会计核算科目	股份来源
张忠正	30,000,000	30,000,000	0	32,969,341.34	2,521,399.37	1,921,399.37	长期股权投资	自有资金
合计	30,000,000	30,000,000	0	32,969,341.34	2,521,399.37	1,921,399.37	/	/

7 财务报表

7.1 审计意见

财务报告 √未审计 □审计

7.2 财务报表

合并资产负债表

2011年6月30日

单位：元 币种：人民币

资产：			
资金	(六)-1	820,434,659.21	311,051,526.01
资金			
付金			
金			
金融资产			
票据	(六)-2	316,619,680.46	640,520,030.15
账款	(六)-3	133,076,543.35	87,084,793.68
款项	(六)-5	68,265,471.51	37,175,444.44
保费			
分保账款			
分保合同准备金			
利息			
股利			
应收款	(六)-4	8,112,248.78	7,217,162.43
返售金融资产			
	(六)-6	134,170,417.47	140,293,174.56